Дело №1-210/2021

№24RS001301202100204627

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п.Емельяново 30 июля 2021 года

Емельяновский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи. Луговкиной А.М.,

при секретаре Орловой А.Ю., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Емельяновского района Красноярского края Парамонова И.А., 

защитника – адвоката Мальцева Д.С., 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

16.10.2020г. около 18 часов 00 минут ФИО1 находился по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>. В указанные время и месте у ФИО1 внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах, находясь по месту своего жительства, используя принадлежащий ему сотовый телефон посредством телекоммуникационной сети Интернет через приложение «Телеграмм» заказал для личного употребления наркотическое средство, за которое он произвел оплату через терминал, посредством системы кошелек «Киви» неустановленному лицу. В эти же сутки, то есть ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 10 минут ФИО1, находясь в лесном массиве, расположенном вблизи СНТ «Сухая 

<

адрес> 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, а также предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и, желая их наступления, возле деревьев, расположенных по координатам 56.128583, 92.902524, нашел заранее приготовленную неустановленным лицом по его заказу «закладку» с наркотическим средством, и забрал себе, тем самым осуществив своими действиями незаконное приобретение наркотического средства, которое содержит в своем составе наркотическое средство РVР (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 № 681, массой не менее 0,540 грамма. Тем самым, ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство.

После этого ФИО1, продолжая свои преступные намерения, поместил приобретенное им наркотическое средство в передний карман надетых на нем джинс.

В 20 часов 10 минут 16.10.2021г. ФИО1 был задержан сотрудниками ГКОН МО МВД России «Емельяновский» в лесном массиве, расположенном вблизи СНТ «

<

адрес>

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 16.10.2020г. в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 50 минут в помещении служебного кабинета № МО МВД России «Емельяновский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Емельяново, пер. Почтовый,4, в переднем кармане надетых на ФИО1 джинс, был обнаружен и изъят сверток желтого цвета, внутри которого обнаружен пакет из бесцветной полимерной пленки, в котором обнаружено порошкообразное вещество голубого цвета.

Согласно заключению эксперта № 1880 от 04.11.2020 года порошкообразное вещество, массой 0,540гр. (с учетом израсходованных в ходе исследования 0,010г.), является наркотическим средством и содержит в своем составе РVР (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Указанное наркотическое средство включено в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен.

Наркотическое средство, содержащее в своем составе РVР (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,540 грамма (с учетом израсходованных на первоначальное исследование 0,010 грамм вещества и 0,010 грамм вещества на экспертизу), в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № 1002 (в ред. от 29.07.2017) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, не возражал против оглашения его показаний, данных им на предварительном следствии. 

Виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств по делу.

Как следует из показаний ФИО1, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании при согласии сторон, он является лицом, употребляющим наркотические вещества, 16.10.2020г. примерно в 18 часов 00 минут он находился в своей квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, при помощи своего сотового телефона зашел в Интернет, где при помощи приложения «телеграмм» заказал наркотическое средство «соль», за которое он рассчитался денежными средствами в размере 1500 рублей, через терминал «киви кошелек» перевел заказчику денежные средства, ему отправили на его мобильный телефон координаты, где будет находиться «закладка» с наркотическим средством, данное место находилось возле п. ФИО2 в ФИО2 

<

адрес>. Он при помощи своего сотового телефона вызвал «такси». Водитель «такси» приехал через 40 минут. Водителю такси он сообщил, чтобы тот ехал в сторону п. ФИО2 

<

адрес>. Он пояснил водителю «такси», что место остановки покажет визуально. Водителем такси был раннее незнакомый ему мужчина. Во время движения он с данным мужчиной ни о чем не разговаривал. Марку, цвет автомобиля, государственный регистрационный номер он не запомнил. При помощи «гугл карты» по введенным им координатам, которые ему отправили после оплаты за наркотическое вещество, проехал до указанного места. По прибытию он вышел из автомобиля такси, передвигаясь с помощью костыля, пошел в сторону дерева, куда указывал ему навигатор. В тот вечер, на нем была надета темная куртка, синего цвета джинсы, шапка черного цвета, обувь темного цвета. Он подошел к дереву породы «береза» и обнаружил желтый резиновый сверток с наркотиком. Он поднял его, положил себе в передний правый карман джинс, надетых на нем. После этого пошел в сторону такси, и в этот момент к автомобилю такси подъехал другой автомобиль, из которого вышли двое ранее ему незнакомых мужчин. Мужчины подошли к нему, один из которых представился сотрудником полиции и предъявил удостоверение, пояснив при этом, что он подозревается в незаконном приобретении, хранении наркотических средств. Он был доставлен в отдел полиции в пгт. Емельяново Емельяновского района Красноярского края для установления всех обстоятельств. Когда его доставили в МО МВД России «Емельяновский», то у него спрашивали, есть ли у него что-либо запрещенное к обороту в РФ, он ответил, что нет, так как растерялся. Сотрудником полиции мужского пола, в присутствии двух понятых мужского пола, был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него в правом кармане джинс, надетых на нем, был обнаружен полимерный пакет, с наркотическим веществом, который был изъят и упакован, в левом наружном заднем кармане джинс, надетых на нем, был обнаружен сотовый телефон марки «Асус» в корпусе темно-синего цвета, который был изъят и упакован. Также в ходе личного досмотра у него были сделаны срезы ногтевых пластин, а также взяты смывы с ладоней обеих рук на марлевые тампоны. По окончании был составлен протокол личного досмотра, который все участвующие лица, в том числе и он, прочитали, и расписались в нем, так как в нем все было написано верно. После чего, он пояснил сотрудникам полиции, что приобрел наркотическое средство в Интернет-магазине (л.д. 89-92).

В ходе судебного заседания ФИО1 дополнил свои показания, показав, что после того, как он взял наркотическое средство, минут через 3-5 подъехали сотрудники полиции, он успел пройти от этого места лишь несколько метров.

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО7, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании при согласии сторон, он служит в должности оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Емельяновский». 15.10.2020г. поступила оперативная информация о фактах незаконного приобретения, хранения наркотических средств, а именно о том, что некий мужчина по имени «ФИО4», на вид 30-40 лет, который передвигается при помощи костыля, в районе СНТ «ФИО2-2» ФИО2 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня будет приобретать наркотические средства синтетического происхождения. ДД.ММ.ГГГГ было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в составе ГНК МО МВД России «Емельяновский». Приблизительно в 20,05 к лесному массиву, расположенному в координатах: 56.128583, 92.902524, на въезде в СНТ «ФИО2-2» подъехал автомобиль «такси», из которого вышел мужчина с костылем. На нем была надета куртка черного цвета, джинсы синего цвета, черная шапка. Мужчина нагнулся к ближайшему дереву, осветил его основание фонарем, подобрал какой-то предмет и убрал его в карман. Данный мужчина подходил под описание парня по имени «ФИО4» и осуществил действия, в которых были признаки приобретения наркотического средства путем поднятия «тайника-закладки», В связи с чем, было принято решение о незамедлительном задержании данного гражданина. На служебном автомобиле «ВАЗ 2114» г/н: 

<

***>, он и стажер по должности оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Емельяновский» ФИО8 подъехали к данному гражданину, который собирался садиться в салон автомобиля «такси». Мужчина предоставил паспорт на имя ФИО3, пояснил, что ничего запрещенного при нем нет. ФИО1 был задержан и доставлен в МО МВД России «Емельяновский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Емельяново, пер. Почтовый 4. После чего, в ходе личного досмотра, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 20 минут по 21 час 50 минут в помещении служебного кабинета ФИО1 сказал, что при нем имеется наркотическое средство. Затем, в присутствии двух понятых мужского пола, из переднего правого кармана его джинс был изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри, который был упакован в белый бумажный конверт, опечатан, скреплен подписями участвующих лиц, на конверте была выполнена сопроводительная надпись. Кроме того, в левом кармане джинс обнаружена трубка из полимерного материала, с характерным налетом темно-коричневого цвета, трубка была упакована в белый бумажный конверт. Конверт опечатан, скреплен подписями участвующих в досмотре лиц, на конверте была выполнена сопроводительная надпись. Также в ходе личного досмотра у ФИО1 изъяты на марлевый тампон смывы с обеих рук, которые также были упакованы, опечатаны и заверены аналогичным способом. Контрольный тампон был положен в отдельный конверт, который был точно также опечатан и заверен подписями. Помимо этого, были взяты срезы с ногтевых пластин, которые точно также были упакованы и опечатаны в разные бумажные конверты, на которых все участники поставили подписи, на конвертах были выполнены сопроводительные надписи. По результатам личного досмотра был составлен протокол личного досмотра. В ходе дальнейшего опроса ФИО1 пояснил, что наркотическое средство приобрел через Интернет-магазин, для личного употребления. Изъятый сверток из полимерного материала, с веществом внутри был направлен на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Красноярскому краю (л.д. 39-42).

Согласно показаниям свидетеля ФИО9, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании при согласии сторон, 16.10.2020г. года примерно в 21 час.10 мин. он находился в здании МО МВД России «Емельяновский» по адресу: 

<

адрес>, пгт. Емельяново, пер. Почтовый 4. В это время к нему обратился сотрудник ГКОН того же отдела и попросил его поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра раннее незнакомого ему мужчине, который подозревается в хранении наркотических средств. Далее он совместно с сотрудником полиции проследовал на второй этаж, где в служебном кабинете № сотрудником полиции ГКОН был произведен личный досмотр мужчины, который представился как ФИО1 Кроме него, в кабинете находились еще двое сотрудников полиции и один мужчина, который был вторым понятым. В ходе проведения личного досмотра сотрудник полиции задал ФИО1 вопрос: «Имеется ли у ФИО1 при себе, запрещенные к обороту на территории РФ, вещества и предметы? Если да, то не желает ли ФИО1 добровольно их выдать?». На что ФИО1, пояснил, что при нем каких-либо запрещенных веществ и предметов нет и добровольно выдать ничего не желает. Далее сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО1, у которого в переднем правом кармане джинс (в маленьком кармане) обнаружен сверток из полимерного материала зеленого цвета с веществом внутри, который был упакован в белый бумажный конверт и опечатан. Все участвующие лица поставили на данном конверте свои подписи, также на конверте была выполнена сопроводительная надпись. В левом кармане джинс ФИО1 была обнаружена трубка из полимерного материала, внутри которой был заметен налет темно-коричневого цвета. Трубка из полимерного материала была упакована в белый бумажный конверт, скреплен подписями участвующих в досмотре лиц, на конверте была выполнена сопроводительная надпись. В заднем правом кармане джинс обнаружен сотовый телефон марки «Асус», который был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатан. Также в ходе личного досмотра у ФИО1 с пальцев обоих рук были произведены срезы ногтевых пластин, смывы с пальцев и ладоней правой и левой рук ФИО1 на марлевый тампон, контрольный марлевый тампон, смоченный в спиртовом растворе, которые были упакованы в разные бумажные конверты, скрепленные подписями участвующих в досмотре лиц, на конверте были выполнены сопроводительные надписи. По поводу изъятого вещества ФИО1 пояснил, что вещество является наркотическим, которое тот приобрел через Интернет-магазин. После проведения личного досмотра сотрудником полиции МО МВД России «Емельяновский» был составлен протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены под роспись (л.д. 70-72). 

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается письменными доказательствами по делу:

- рапортом оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Емельяновский» от 16.10.2020 об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (л.д.20);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.10.2021 года, произведенного в лесном массиве, расположенного по координатам: 56.128583, 92.902524, вблизи СНТ «ФИО2 

<

адрес>, при производстве которого ФИО1 указал место, где приобрел наркотическое средство (л.д.29-34);

- протоколом личного досмотра физического лица от 16.10.2020г., согласно которому в помещении кабинета № пер.Почтовый, 4, пгт. Емельяново, ФИО2 

<

адрес> был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него был обнаружено и в дальнейшем изъято: сверток желтого цвета, внутри которого находился пакет из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой, с порошкообразным веществом голубого цвета, трубка из полимерного материала, мобильный телефон марки «Асус»; отобраны срезы ногтевых пластин с рук и смывы с правой и левой руки ФИО1 (л.д.22-24), которые были признаны вещественными доказательствами (л.д. 37-38); протоколом выемки от 17.10.2020, в ходе производства которой у свидетеля ФИО7 были изъяты указанные предметы (л.д.45-48);

- заключением эксперта № 1880 от 04.11.2020 года, согласно которому вещество массой 0,530г. (без учета израсходованных в ходе исследования 0, 010г), содержит в своем составе РVР (синонимы: а - пирролидиновалерофенон; 1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он), который является производным наркотического средства 14- метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681; на поверхности полимерной трубки, представленной на экспертизу в пакете №2, обнаружено следовое количество РVР (синонимы: (а - пирролидиновалерофенон; 1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил) пентан-1 -он), который является производным наркотического средства 14- метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681; на поверхности фрагментов ногтевых пластин с рук ФИО5, представленных на экспертизу в пакете №3, а также на поверхности марлевого тампона с рук ФИО5, представленного на экспертизу в пакете №4, обнаружено следовое количество РVР (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он), который является производным наркотического средства ]4- метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681 (л.д.60-64);

- протоколом осмотра предметов от 01.04.2021г., в ходе которого был осмотрен мобильный телефон марки «Асус» с двумя сим-картами «Билайн», изъятый 16.10.2020 в ходе личного досмотра ФИО5, посредством которого ФИО1 приобретал наркотическое вещество через интернет-магазин (л.д.73-76).

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта от 24.03.2021 г. №1494/д., ФИО1 каким- либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период деяния, в котором он подозревается, не страдал и не страдает в настоящее время, у него обнаруживается психические и поведенческие расстройства в результате сочетанного употребления наркотиков (каннабиноидов, опиоидов) (по МКБ —10 соответствует коду Р19.2). На это указывают данные анамнеза и медицинской документации о длительном злоупотреблении опиоидов, каннабиноидов с формированием синдромов психической и физической зависимости от них, что послужило причиной госпитализации и лечении у нарколога, последующей инвалидизацией вследствие экзогеннотоксической энцефалопатии. Подтверждают заключение данные настоящего клинико-психиатрического обследования, выявившего эгоцентризмом, поверхностностью и прямолинейностью суждении, сопутствующие наркотизации заболевании (ВИЧ, гепатит). При этом он понимает противоправность и наказуемость деяния, в котором подозревается, критически оценивает сложившуюся ситуацию, не выявляет грубых нарушений в мышлении и интеллектуально - мнестических сферах, а потому по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к деянию, в котором подозревается, подэкспертный, находился вне какого-либо временного психического расстройства, он правильно ориентировался в окружающем, вступал в адекватный речевой контакт, сохранил воспоминания о периоде времени относящемуся к деянию, в котором подозревается, действия его носили последовательный, целенаправленный, завершенный характер, отсутствовали психопатологические мотивы преступления, а потому по своему психическому состоянию он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в судебно-следственных мероприятиях (понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения), самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. В соответствии со стандартом, утвержденным Приказом Министерства здравоохранения РФ от 17 мая 2016г. № 302н «Об утверждении стандарта специализированной медицинской помощи при синдроме зависимости, вызванном употреблением психоактивных веществ», срок, необходимый для проведения курса лечения наркомании (алкоголизма или токсикомании) составляет 21 к/дней. В соответствии с клиническими рекомендациями по медицинской реабилитации больных наркологического, утвержденных на основании п. 2 ст. 76 Федерального закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» «Ассоциацией наркологов России» 05.06.2015г., срок, необходимый для проведения курса медицинской реабилитации наркомании (алкоголизма или токсикомании) составляет не менее года. Следует пояснить, что при осуждении обвиняемого, к реальному лишению свободы данные меры могут быть осуществлены медицинской комиссией учреждения, исполняющего наказание (в соответствии со ст. 18 ч. 3 УИК РФ). Данное лечение противопоказано в связи с прогрессирующим неврологическим заболеванием (л.д.141-142).

Приведенные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности сомнений у суда не вызывают, представленные доказательства стороной защиты не оспариваются.

Вместе с тем, суд считает необходимым исключить квалификацию действий подсудимого ФИО5 как «незаконное хранение» наркотического средства, так как из предъявленного обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств следует, что ФИО5 незаконно приобрел наркотическое средство, после чего сразу же был остановлен сотрудниками полиции непосредственно после приобретения наркотического средства в короткий промежуток времени, исчисляемый минутами, поэтому у него по независящим от него обстоятельствам не возникло реальной возможности владения наркотическим средством, что свидетельствует об отсутствии в его действиях незаконного хранения наркотического средства.

Психическое состояние ФИО5, исходя из его адекватного поведения в суде, сведений о его личности, на учете у врачей психиатров не состоит, заключения судебно-психиатрического эксперта, сомнений не вызывает, суд находит его вменяемым относительно инкриминируемого ему деяния и подлежащим уголовной ответственности.

Анализируя изложенные по делу доказательства в их совокупности и взаимосвязи, признавая их достаточными и допустимыми, суд приходит к выводам о доказанности виновности подсудимого ФИО5 в совершении преступления и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает правила ч.2 ст. 68 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, условия его жизни, данные о личности подсудимого, из которых следует, что он характеризуется участковым инспектором полиции неудовлетворительно, имеет личностные особенности, инвалидность 2 группы, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельства. 

В силу ст.61 УК РФ смягчающими наказание ФИО5 обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что на предварительном следствии он давал признательные показания, участвовал при производстве осмотра места происшествия, иных следственных действий, указывая обстоятельства совершения преступления, состояние его здоровья, наличие инвалидности 2 группы, малолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений. В связи с чем, наказание назначается с учетом требований ч.2 ст. 68 УК РФ.

Учитывая изложенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия его жизни, руководствуясь принципами справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО5 наказание, связанное только с изоляцией от общества – в виде лишения свободы, учитывая, что в действиях подсудимого имеется рецидив преступлений, и более мягкий вид наказания, по мнению суда, не будет способствовать целям его исправления и перевоспитания.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления и являющихся основанием для назначения ФИО5 более мягкого наказания, применения правил ст.64 УК РФ, ч.3 ст.68, ст.73 УК РФ, суд не усматривает. 

Отбывание наказания ФИО5 в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Преступление по настоящему делу совершено ФИО5 до вынесения приговора от 24 мая 2021 года, в связи с чем, наказание подлежит назначению по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ.

Наказание по приговору от 15.01.2021г. Кировского районного суда г.Красноярска подлежит самостоятельному исполнению.

При обсуждении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 24 мая 2021 года мирового судьи судебного участка № 73 в Свердловском районе г.Красноярска окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 4 (четыре) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО5 изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взять его под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО5 в срок отбывания наказания, наказание, отбытое по приговорам от 21.04.2021г. и 24.05.2021г. – с 21.10.2020г. по 29.07.2021г. включительно, и срок содержания под стражей по данному делу с 30.07.2021г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор от 15.01.2021г. Кировского районного суда г.Красноярска исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое вещество массой 0,520гр. (без учета израсходованных в ходе исследования и экспертизы 0,020 гр.) - оставить хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении неустановленного лица, мобильный телефон марки «Асус» с двумя сим-картами «Билайн» – вернуть по принадлежности, смывы с рук, срезы ногтевых пластин, трубку из полимерного материала, контрольный марлевый тампон - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Емельяновский районный суд Красноярского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в жалобе.

Председательствующий: Луговкина А.М.